Decisão nº 20634901/2021-DELEMIG/DREX/SR/PF/TO
Processo: 08297.003372/2021-54
Assunto: RECURSO CONTRA AUTO DE INFRAÇÃO
 
I - DO RELATÓRIO
Trata-se de recurso (20545486)  interposto por BRAHIAN ANDRES GIRALDO SALGADO, nacional
da COLÔMBIA, contra multa aplicada no valor de R$1.300,00 (Um mil e trezentos reais), em razão de
estada irregular - Auto de infração nº 0619_00082_2021 (20325189).
Consta dos autos que, no dia 15/09/2021, o interessado compareceu na DELEMIG/DREX/SR/PF/TO para
buscar orientações para se regularizar pelo acordo Mercosul. No entanto, ao realizar entrevista com o

[...]

1.000.000,00 (um milhão de reais) para infrações cometidas por pessoa jurídica,
por ato infracional.

Assim, considerando o art. 301, inc. II acima citado e a documentação acostada aos autos, entendo que o
recorrente não possui condições de arcar com valor originalmente aplicado, de  R$1.300,00 (Um mil e
trezentos reais). 
Registro que, no caso, não incide o art. 2º, par. único da Portaria nº 218/2018-MJ, tendo em vista que a
imposição da multa não obstará eventual regularização migratória, consoante o disposto no art. 3º do
Acordo sobre residência para nacionais dos estados partes do Mercosul, Bolívia e Chile (Decreto nº